



DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 14 de Set de 2021

Ano V Edição - Nº 672

**Diário Oficial do Município**  
**Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida**

# Diário Oficial do Município

## Prefeitura de Magalhães de Almeida

### EXPEDIENTE

**Nome do Prefeito**
*Raimundo Nonato Carvalho*
**Nome do Vice-prefeito**
*Rafael Santos Silva*
**Responsável Técnico**

Franciel Pessoa da Silva

**Email:** prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, **EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2021**, através da Secretaria de Administração, vem Registrar os Preço para **futura Aquisição de material de expediente, para atender as necessidades das secretarias municipais de Magalhães de Almeida/MA**, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2021 – Processo Administrativo nº00003/2021 – CPL - Sessão: 02/03/2021 às 14:30hs Pregoeira: Paula Lima Costa. Adjudicação: 03/03/2021 homologação: 04/03/2021. EMPRESA: **DISTRIBUIDORA PASSINHO EIRELI**, inscrita no CNPJ nº. 29.142.604/0001-54 , sediada na MA 203 – Nº 03 - Alto da Base - Raposa/MA, neste ato representada pelo Senhor: Adelman Gonçalves Passinho, portador da Carteira de Identidade Nº 016683772001-6 SSP/MA e do CPF nº. 968.051.373-49, residente e domiciliado na cidade de São Luis/MA. **MATERIAL REGISTRADO:**

ITEM	DESCRIÇÃO - LOTE I	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	ALFINETE CABEÇA NIQUELADO Nº 24	CAIXA	3.000	JOCAR	5,25	15.750,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL, Nº. 03, COMPRIMENTO A BASE DE RESINAS TERMOPLÁSTICAS, SOLVENTE E TAMPA DE METAL, MEDINDO 6,7X11,0CM.	UND	500	RADEX	6,49	3.245,00
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO DE TÓXICA COM BASE DE PLÁSTICO. IND. BRASILEIRA	UND	500	JOCAR	7,49	3.745,00
4	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO GRANDE CAIXA COM 24 UNIDADES	UND	4.000	JOCAR	2,09	8.360,00
5	ARQUIVO MORTO OFÍCIO POLIONDA 350X250X130MM	UND	800	POLIBRAS	7,84	6.272,00
6	BARBANTE 100% ALGODÃO CRU, Nº8 EMBALAGEM COM NO MIN. 250G PACOTE/4	UND	800	FIOCOR	9,59	7.672,00
7	BLOCO DE PAPEL PARA RASCUNHO AUTO ADESIVO, DIMENSÕES 76 X 102MM. PORT-IT	PACOTE	1.000	BRW	5,25	5.250,00
8	BORRACHA DUAS CORES CAIXA COM 40 UNIDADES CAIXA COM 24 UNIDADES	PACOTE	600	REDBOR	29,99	17.994,00
9	BORRACHA PONTEIRA SACO COM 100 UNIDADES	PACOTE	1.000	REDBOR	19,99	19.990,00
10	CADEADO 25MM	UND	500	PADO	13,5	6.750,00
11	CADERNO CAPA DURA 10X1 ESPIRAL 200 FOLHAS PACOTE COM 4 UNIDADES	PACOTE	1.000	MAXPRINT	17,39	17.390,00
12	CADERNO DE DESENHO GRANDE 48 FOLHAS ESPIRAL PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	2.000	MAXPRINT	6,29	12.580,00
13	CADERNO GRANDE	UND	5.000	GIRASOL	7,79	38.950,00
14	CADERNO PEQUENO	UND	5.000	GIRASOL	4,79	23.950,00
15	CALCULADORA 12 DÍGITOS	UND	1.000	BRW	24,59	24.590,00

## Diário Oficial do Município Prefeitura de Magalhães de Almeida

16	CANETA ESFEROGRÁFICA CAIXA COM 50 UNIDADES, NAS CORES: VERMELHA, PRETA E AZUL	CAIXA	2.500	BRW	37,49	93.725,00
17	CANETA PARA ESCRITA EM CD CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	100	BRW	35,49	3.549,00
18	CARBONO DUPLA FACE A4 CAIXA COM 100 FOLHAS	CAIXA	300	TRIS	44,65	13.395,00
19	CARTOLINA DIVERSAS CORES PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	300	ANIM	2,39	717
20	CLIP 1/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	2,49	4.980,00
21	CLIP 2/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	2,49	4.980,00
22	CLIP 3/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	2,79	5.580,00
23	CLIP 4/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	2,79	5.580,00
24	CLIP 8/0 EM AÇO NIQUELADO CAIXA COM 25 UNIDADES	CAIXA	2.000	BACCHI	4,49	8.980,00
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO - LOTE II</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT.</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	COLA BASTÃO 10G.	UNID	1.000	BRW	3,49	3.490,00
2	COLA BRANCA 500GR	UND	1.000	BRW	13,39	13.390,00
3	COLA BRANCA A BASE DE SILICONE DE PVA, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL - 100 GRAMAS.	UND	1.000	FRAN	24,99	24.990,00
4	COLA BRANCA ESCOLAR 90G, LÁTEX DE PVA E ADITIVO PLASTIFICADO PACOTE COM 06 UNIDADES	CAIXA	1.000	BRW	3,39	3.390,00
5	COLA COLORIDA 25G A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA) NÃO ATÓXICA CAIXA COM 06 UNIDADES	CAIXA	400	NEW MAGIC	11,99	4.796,00
6	COLA DE ISOPOR 90G CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	200	NEW MAGIC	34,51	6.902,00
7	COLA EM SILICONE GROSSO 1KG	UND	2.000	NEW MAGIC	1,64	3.280,00
8	COLA GLITER CORES VARIADAS 23G CAIXA COM 4 UNIDADES	CAIXA	300	BRW	14,55	4.365,00
9	COLA PARA EVA 90 GRAMAS PACOTE COM 03 UNIDADES	CAIXA	400	BRW	21,49	8.596,00
10	CORRETIVO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ÁGUA, PIGMENTOS BRANCOS E RESINA SINTÉTICA, NÃO TÓXICA CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	300	NEW MAGIC	27,19	8.157,00
11	CRACHÁ COM CLIPS REMOVÍVEL COM 100 UNIDADES	PACOTE	100	HOR	79,84	7.984,00
12	E V A 42X60 -PACOTES COM 10 FOLHAS CORES VARIADAS	PACOTE	1.000	BRW	28,49	28.490,00
13	ENVELOPE CONVITE 162 X 225 CORES VARIADAS	CAIXA	300	FORONE	39,99	11.997,00
14	ENVELOPE DE OFÍCIO 114X229XCAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	250	FORONE	19,57	4.892,50
15	ENVELOPE OURO 80X115 CAIXA COM 250 UNIDADES	CAIXA	250	FORONE	45,61	11.402,50

# Diário Oficial do Município

## Prefeitura de Magalhães de Almeida

16	ENVELOPE PARA CARTA 114 X 62 CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	250	FORONE	15,49	3.872,50
17	ENVELOPE PARA VISITA COLORIDA 72X108 CAIXA COM 100	CAIXA	200	FORONE	32,89	6.578,00
18	ENVELOPE SACO GRANDE 26X36 CAIXA COM 250	CAIXA	250	MAXPRINT	53,99	13.497,50
19	ENVELOPE SACO MÉDIO 24X34 CAIXA COM 500 COM M/5	CAIXA	100	MAXPRINT	32,93	3.293,00
20	ETIQUETA A4 CAIXA COM 100 FOLHAS	CAIXA	300	MAXPRINT	66,55	19.965,00
21	ESTILETE ESTREITO 09MM CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	400	MAXPRINT	25,78	10.312,00
22	ESTILETE LARGO 18MM, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	400	MAXPRINT	33,99	13.596,00
23	EXTRATOR SIMPLES CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	500	BACCHI	31,49	15.745,00
24	FITA 45MM X 50MPAPEL KRAFT	ROLO	500	ADELBRAS	17,98	8.990,00
25	FITA 45MMX50M POLIPROPILENO TRANSPARENTE ROLO COM 05 UNIDADES	PACOTE	600	ADERE	22,98	13.788,00
26	FITA DUREX COLORIDA - CAIXA COM 06 UNIDADE	PACOTE	1.000	ADERE	10,49	10.490,00
27	FITA DUREX COMUM 12MMX40M	UND	3.000	ADERE	1,74	5.220,00
28	GIZ DE CERA - CERAS E PEGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS, ESTOJO COM 12 UNIDADES	CAIXA	300	APLICOR	5,19	1.557,00
29	GIZÃO DE CERA - CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS, ESTOJO COM 12 UNIDADES	ESTOJO	800	APLICOR	7,55	6.040,00
30	GRAMPEADOR MÉDIO 26/6 30 FOLHAS	UNID	500	JOCAR	19,48	9.740,00
31	GRAMPO 26/6 COM 5000 UNIDADES	CAIXA	300	BRW	8,58	2.574,00
32	ISOPOR BOLA 150MM	UND	300	ISOPLAST	10,99	3.297,00
33	ISOPOR BOLA 250MM	UND	300	ISOPLAST	18,55	5.565,00
34	ISOPOR BOLA 35MM	UND	500	ISOPLAST	3,89	1.945,00
35	ISOPOR BOLA 40MM	UND	250	ISOPLAST	23,4	5.850,00
36	ISOPOR BOLA 50MM	UND	500	ISOPLAST	2,59	1.295,00
37	ISOPOR PLACA 15 MM	UND	500	ISOPLAST	7,49	3.745,00
38	ISOPOR PLACA 30 MM	UND	500	ISOPLAST	12,96	6.480,00
39	ISOPOR PLACA25MM	UND	500	ISOPLAST	11,24	5.620,00
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO - LOTE III</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT.</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	LÃ CORES VARIADAS COM 40G	UND	1.000	CARINHO	8,79	8.790,00
2	LÁPIS DE COR DE MADEIRA - GRANDE A BASE DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS, ESTOJOS COM 12 UNIDADES	CAIXA	300	NORMA	12,08	3.624,00
3	LÁPIS DE COR DE MADEIRA - GRANDE A BASE DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS, ESTOJOS COM 24 UNIDADES	CAIXA	300	NORMA	31,5	9.450,00
4	LÁPIS GRAFITE Nº 2 COMUM CAIXA COM 144 UNIDADES	PACOTE	300	MAMUTE	48,99	14.697,00

# Diário Oficial do Município

## Prefeitura de Magalhães de Almeida

5	LIGA DE ELÁSTICO Nº 18 100 GR	UND	1.000	SIDIGRAF	9,49	9.490,00
6	LIVRO DE ATA SEM MARGEM 100 FLS.	UND	500	SIDIGRAF	17,24	8.620,00
7	LIVRO ATAS SEM MARGEM 200 FLS.	UND	500	SIDIGRAF	29,99	14.995,00
8	LIVRO DE PONTO 2 ASSINATURAS 100FLS	UND	500	SIDIGRAF	29,99	14.995,00
9	LIVRO DE PROTOCOLO	UND	1.000	MAXPRINT	10,97	10.970,00
10	MARCA TEXTO DIVERSAS CORES	CAIXA	3.000	MAXPRINT	2,58	7.740,00
11	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO – CORES VARIADOS	CAIXA	500	BRW	8,85	4.425,00
12	MARCADOR PERMANENTE (PINCE ATÔMICO), NAS CORES: AZUL, PRETO E VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	800	COALA	53,6	42.880,00
13	MASSA DE MODELAR - COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS COM 12 CORES	UND	1.000	RADEX	6,5	6.500,00
14	MOLHA DEDO 12G	UND	2.000	RADEX	4,78	9.560,00
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO LOTE IV</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	PAPEL A4 RECICLADO BRANCO 210 X 297 MM RESMA COM 500 FOLHAS, 75G/M²	RESMA	500	COPIMAX	32	16.000,00
2	PAPEL A4, MEDINDO 210X297, CAIXA COM 10 RESMAS	CAIXA	1.000	COPIMAX	322	322.000,00
3	PAPEL ADESIVO TAMANHO A4 PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	200	MASTERPRINT	62	12.400,00
4	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA COM 400 FOLHAS	RESMA	300	SÃO DOMINGOS	66	19.800,00
5	PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA COM 400 FOLHAS	RESMA	300	SÃO DOMINGOS	65	19.500,00
6	PAPEL CAMURÇA DIVERSAS CORES PACOTE COM 20 FOLHAS	PACOTE	250	REIPEL	37,5	9.375,00
7	PAPEL CARTÃO TAMANHO A4 PACOTE 50 FOLHAS	PACOTE	200	REIPEL	37,5	7.500,00
8	PAPEL CELOFONE DIVERSAS CORES COM 50 FOLHAS	PACOTE	250	REIPEL	77	19.250,00
9	PAPEL COLOR SET DIVERSAS CORES 150G/M² 48,00 X 68 PACOTE COM 20 FOLHAS	PACOTE	450	REIPEL	38,4	17.280,00
10	PAPEL CREPON 0 48 X 2 METROS PACOTE COM 10 FOLHAS	PACOTE	200	REIPEL	15,5	3.100,00
11	PAPEL LAMINADO COM 40 FOLHAS	PACOTE	200	REIPEL	57	11.400,00
12	PAPEL MADEIRA 66X96 COM 100 FOLHAS	PACOTE	100	REIPEL	110	11.000,00
13	PAPEL OFÍCIO 2, MEDINDO 216X330, RESMA COM 5200 FOLHAS	RESMA	500	COPIMAX	36	18.000,00
14	PAPEL SEDA PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	300	REIPEL	31,5	9.450,00
15	PAPEL SULFITE FORMATO A4, GRAMATURA DE NO MÍNIMO 75G/M, BRANCO, EMBALAGEM DE PAPEL PLASTIFICADO, COM 100 FOLHAS RESISTENTE A UMIDADE	PACOTE	200	CHAMEQUINHO	14	2.800,00
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO LOTE V</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT</b>	<b>MARCA</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
1	PASTA ABA ½ OFICIO TRANSPARENTE	UND	1.000	POLYCART	3,5	3.500,00

## Diário Oficial do Município Prefeitura de Magalhães de Almeida

2	PASTA ARQUIVO MORTO EM TÓXICA POLIONDA	UND	1.000	POLYCART	8,87	8.870,00
3	PASTA AZ OFICIO LOMBO ESTREITO EM PVC	UND	1.000	POLYCART	18	18.000,00
4	PASTA AZ OFICIO LOMBO LARGO EM PVC	UND	1.000	POLYCART	18	18.000,00
5	PASTA C ABA E ELÁSTICO DIVERSAS CORES (PAPELÃO).	UND	1.000	POLYCART	3,5	3.500,00
6	PASTA CATÁLOGO, PARA 100 ENVELOPES COM 04 FUROS E DE ESPESSURA MÉDIA.	UND	500	PLASCONY	45	22.500,00
7	PASTA CLASSIFICADOR PVC COM GRAMPO TRILHO	UND	2.000	PLASCONY	4,5	9.000,00
8	PASTA COM GRAMPO TRILHO DE PAPELÃO PLÁSTICO	UND	2.000	PLASCONY	4,25	8.500,00
9	PASTA DE PLÁSTICO COM ELÁSTICO OFICIO	UND	1.500	PLASCONY	4,25	6.375,00
10	PASTA PVC TRANSPARENTE 6 CM.	UND	1.000	PLASCONY	6,79	6.790,00
11	PASTA SUSPensa MARMORIZADA ENVERNIZADA	UND	2.000	PLASCONY	5,93	11.860,00
12	PASTA SANFONADA EM PVC COM 31 DIVISÓRIAS TAMANHO A4	UND	400	PLASCONY	54,99	21.996,00
13	PERCEVEJO CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	3.000	JOCAR OFFICE	3,5	10.500,00
14	PERFURADOR METÁLICO 02 FUROS 100 FLS.	UND	150	JOCAR OFFICE	357,99	53.698,50
15	PERFURADOR METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 70 FOLHAS DE PAPEL 75G/M3.	UND	150	JOCAR OFFICE	128,99	19.348,50
16	PILHA ALCALINA AAA COM 4 UNIDADES	PACOTE	1.000	PANASONIC	16,5	16.500,00
17	PINCEL DE PELO Nº 02	UND	1.000	LEO & LEO	3,8	3.800,00
18	PINCEL DE PELO Nº 12	UND	1.000	LEO & LEO	5,7	5.700,00
19	PINCEL DE PELO Nº 16	UND	1.000	LEO & LEO	8,4	8.400,00
20	PINCEL HIDROCOR FINO COM 123 UNIDADES	ESTOJO	800	LEO & LEO	18,99	15.192,00
21	PINCEL HIDROCOR GROSSO COM 12 UNIDADES	ESTOJO	1.000	LEO & LEO	14,3	14.300,00
22	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	UND	500	LEOARTE	42	21.000,00
23	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	UND	800	LEOARTE	30,69	24.552,00
24	PORTA LÁPIS 3 LUGARES.	UND	1.000	ACRIMET	25	25.000,00
25	PRANCHETA TAMANHO OFICIO ACRÍLICO DIVERSAS CORES.	UND	600	WALEU	22	13.200,00
26	PRANCHETA TAMANHO OFICIO	UND	600	WALEU	8,25	4.950,00
27	QUADRO BRANCO DE ACRÍLICO ALUMÍNIO 120 X300.	UND	80	W. MILL	400	32.000,00
28	QUADRO BRANCO DE ACRÍLICO ALUMÍNIO 90X120	UND	300	W. MILL	145	43.500,00
29	REABASTECEDOR DE ALMOFADA PARA CARIMBO 90ML	UND	1.000	RADEX	5,7	5.700,00
30	REABASTECEDOR PARA PINCEL PARA QUADRO DE TÓXICA BRANCO	UND	1.000	RADEX	7	7.000,00

# Diário Oficial do Município

## Prefeitura de Magalhães de Almeida

31	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO 40ML	UND	1.000	RADEX	6,7	6.700,00
32	RÉGUA DE 50CM	UND	3.000	WALEU	4,5	13.500,00
33	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30CM.	UND	4.000	WALEU	1,5	6.000,00
34	TECIDO TNT - CORES VARIADAS	MTS	1.000	DUBFLEX	3,2	3.200,00
35	TESOURA DE PICOTAR 16CM	UND	2.000	LEOARTE	10	20.000,00
36	TESOURA GRANDE COM PONTA 212 CM	UND	1.500	LEO & LEO	18,25	27.375,00
37	TESOURA, SEM PONTA, ESCOLAR, DIVERSAS CORES INOX, 10 CM	UND	2.000	LEO & LEO	3,9	7.800,00
38	TINTA GUACHE À BASE DE ÁGUA CAIXA COM 6 UNIDADES	ESTOJO	1.000	ACRILEX	5,45	5.450,00
39	TINTA PARA CARIMBO AZUL E PRETA 40ML.	UND	1.000	RADEX	6	6.000,00
40	TINTA PARA ROSTO NÃO TÓXICA CONJUNTO COM 06 UNIDADES DE 30ML	CAIXA	500	ACRILEX	27,79	13.895,00
41	TINTA PARA TECIDO CORES VARIADAS 37ML	UND	1.000	ACRILEX	6,59	6.590,00

Autor: Franciel Pessoa da Silva

Código de identificação: d665b6b0e6fea14b5b63b21afe04f6470e98227d

### 3º ATA DA SESSÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021

Às 11: 00 (onze) horas e (20) vinte minutos, do dia 14 de setembro de 2021, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada provisoriamente Rua Manoel Pires de Castro, 279 – Centro – Magalhães de Almeida/MA, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, designada por Portaria do Poder Executivo Municipal de agosto de 2021, composta por **FRANCIEL PESSOA DA SILVA** - Presidente; **MARIA TAMIRES FREITAS SILVA** - Membro e **MARÍLIA NUNES DA SILVA** - Membro, declinados para a continuação nos trabalhos suspensos dia 10/09/2021, reiniciado os trabalhos para analisar as propostas comerciais apresentadas pelas licitantes: **IVALDO DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI** e **J B EMPREENDIMENTOS EIRELI**, onde foram analisados os valores ofertados como segue: **IVALDO DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI**, Valor Global Proposto **R\$: 349.999,84 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos)** e **J B EMPREENDIMENTOS EIRELI**, Valor Global Proposto **R\$: 390.005,38 (trezentos e noventa mil, cinco reais e trinta e oito centavos)**, a comissão fazendo referência ao item 8.2.5. do edital que diz **(O julgamento das propostas será efetuado pela CPL e será considerada vencedora a licitante que apresentar o MENOR PREÇO GLOBAL, entre aquelas que cumprirem integralmente as exigências contidas neste edital.)** enviou então a proposta da licitante **IVALDO DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI** para que fosse emitido parecer técnico pela Secretaria Municipal de Obras do município quanto da sua aceitabilidade, em resposta a secretaria enviou documento apontando que a proposta atende aos requisitos técnicos de admissibilidade, o presidente então **DECLARA** a licitante: **IVALDO DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, HABILITADA e VENCEDORA** do certame. Realizada a comunicação da habilitada que sagrou-se vencedora do certame, o Pregoeiro concederá prazo de 03 (três) dias para que os demais licitantes se manifestem acerca do julgamento realizado, direito este concedido conforme o art. 109 da Lei 8.666/93, e previsto no item 7.2 do instrumento convocatório, diante do resultado final, o presidente determinou a publicação do resultado via Diário Oficial do Município de Magalhães de Almeida/MA e via e-mail para as licitantes habilitadas, deu-se por encerrada a sessão as 12:00 (doze) horas e cinco minutos, e esta ata vai assinada por mim e pelos outros Membros da Comissão.

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 14 de setembro de 2021. Franciel Pessoa da Silva, Presidente da Comissão de Licitação.

Autor: Franciel Pessoa da Silva

Código de identificação: ca7c5c49e0bdddec480cbaaa4bf22b385be92921

### OFÍCIO N.º 140/2021 – GPMA

#### **Ato Delegatório**

AO BANCO DO BRASIL S.A.

AGENCIA 2826-6 – SÃO BERNARDO - MA. corrente dos poderes abaixo relacionados, para movimentação de conta da prefeitura municipal de Magalhães de Almeida/MA, para os OUTORGADOS abaixo discriminados, conforme **Portaria n.º 001/2021** de nomeação do **TESOUREIRO MUNICIPAL, Sr. FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO, CPF n376.189.208-00** Portaria 013 2021 do **Secretário Municipal de Cultura e Turismo Sr. EDIVAN DA SILVA SANTOS portador do CPF 824.454.003-68**, que delega poderes aos mesmos para assinarem em conjunto

# Diário Oficial do Município

## Prefeitura de Magalhães de Almeida

todas e qualquer movimentação bancária da qual compete poderes para "movimentar os recursos financeiros"

**CONTA CORRENTE 28.280-4 – AGENCIA 2826-6**

**OUTORGADOS:**

**EDIVAN DA SILVA SANTOS – CPF 824.454.003-68**

**FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO – CPF 376.189.208-00**

**LISTA DE PODERES**

009	EMITIR CHEQUES
010	ABRIR CONTAS DE DEPÓSITOS
011	AUTORIZAR COBRANÇA
018	UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
020	RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
026	SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
027	REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
030	EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR QUALQUER MEIO
031	AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
036	RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
038	ENDOSSAR CHEQUE
094	

# Diário Oficial do Município

## Prefeitura de Magalhães de Almeida

	<b>SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES</b>
<b>095</b>	<b>CANCELAR CHEQUES</b>
<b>096</b>	<b>BAIXAR CHEQUES</b>
<b>098</b>	<b>EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS</b>
<b>099</b>	<b>CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS</b>
<b>104</b>	<b>EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO</b>
<b>105</b>	<b>EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO</b>
<b>117</b>	<b>EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG</b>
<b>119</b>	<b>LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP</b>
<b>126</b>	<b>EMITIR COMPROVANTES</b>
<b>128</b>	<b>EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE-MEIO ELETRÔNICO</b>
<b>133</b>	<b>ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITOS</b>
<b>149</b>	<b>ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS</b>

# Diário Oficial do Município

## Prefeitura de Magalhães de Almeida

Atenciosamente, Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.  
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 14 de setembro de 2021.

Autor: Franciel Pessoa da Silva  
Código de identificação: 43ed572567b7415adad37aaca808cc1943ca7bc8

### PORTARIA Nº 226/2021

**DESIGNA o Servidor Público Municipal EDIVAN DA SILVA SANTOS, portador do CPF 824.454.003-68 para o cargo de Ordenador de despesas da conta corrente 28.280-4 Agencia 2826-6 Lei nº 10.464/2020 (lei Audir Branc).**

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 65, capítulo VII, seção II, da Lei Orgânica Municipal.

Considerando o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 236, de 02 de janeiro de 1998, **RESOLVE: Art. 1º Designar o servidor EDIVAN DA SILVA SANTOS**, CPF 824.454.003-68 para a competência de ordenador de despesas da conta corrente 28.280-4 Agencia 2826-6 ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, assinar balancetes e demais documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de convênios com o Estado ou a União. **Parágrafo único.** Fica autorizado o ordenador de despesas a movimentação da conta bancária nº 28.280-4 Agencia 2826-6 por meio de cheques ou emissão de ordens bancárias eletrônicas em conjunto com **FRANCISCO DE ASSIS ARAGÃO**, Tesoureiro Municipal. **Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições em contrário. Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, 14 de setembro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva  
Código de identificação: 831e66418c1ef607b7261b7728fe5e5c55942aa6

### PORTARIA Nº 325/2021

**INSTITUE A EXONERAÇÃO DE ELIENE ARAUJO PORTELA PORTUGAL.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal

Capítulo VII, Seção II, Artigo 65.

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998, **RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, ELIENE ARAUJO PORTELA PORTUGAL**, portadora do CPF 293.904.943-20 e RG 24360612003-2 SSP/MA, Matrícula 1019 do cargo de **CHEFE DE DEPARTAMENTO**, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. **Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida, 01 de setembro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho, Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva  
Código de identificação: d4f0e528ae6801d93cdc37fee161679cd25a2354

# Diário Oficial do Município Prefeitura de Magalhães de Almeida



**Raimundo Nonato Carvalho**

Prefeito

**Rafael Santos Silva**

Vice-Prefeito

**Franciel Pessoa da Silva**

Responsável técnico

**prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br**

E-mail para contato

<https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br>

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

<https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/>

RAIMUNDO Assinado de forma  
NONATO C digital por  
ARVALHO:0 RAIMUNDO  
9915613334 NONATO CARVALH  
O:09915613334  
DADOS: 2021.09.14  
17:09:59 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

<https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil